
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635800

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 luglio 2016, n. 1012
POR PUGLIA FESR 2014/2020. ASSE III - AZIONE 3.4. Interventi di sostegno alle Imprese delle filiere cultura-
li, turistiche, creative e dello Spettacolo. Approvazione Schemi di Avviso Pubblico. Variazione Al Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal Responsabile dell’Azione 4.3.1 dott. Emanuele Abbattista, dal Dirigente ad interim della Sezione Cultura e 
Spettacolo avv. Silvia Pellegrini, di concerto per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Attuazione del 
Programma dott. Pasquale Orlando, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, economia della cul-
tura e valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno e dal Direttore dello Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro prof. Domenico Laforgia, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il POR 

Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 
2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26/05/2015 è stato confermato quale Autorità di Gestio-
ne il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma e nominata come Responsabile del FSE la Dirigente 
del Servizio Autorità di gestione del PO FSE 2007-2013;

- in data 11/03/2016 si è svolta la prima riunione del Comitato di Sorveglianza del FESR-FSE 2014/2020 che 
ha approvato, tra l’altro, il documento riguardante la metodologia e criteri per la selezione delle operazioni;

- la strategia del Programma intende promuovere uno sviluppo innovativo a livello sociale e territoriale e la 
valorizzazione del potenziale endogeno di attrattività dei diversi territori regionali tramite il potenziamento 
delle risorse della cultura, dell’ambiente e della creatività, in coerenza con gli obiettivi tematici 3 “Accre-
scere la competitività delle PMI” e 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle 
risorse”;

- la priorità di investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in particolare per 
l’internazionalizzazione” si declina nell’ambito dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie 
imprese” che prevede, all’interno dell’Obiettivo specifico 3c) “Consolidare, modernizzare e diversificare i si-
stemi produttivi territoriali”, l’azione 3.4 “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, 
creative e dello spettacolo”;

- l’Azione 3.4 dell’Asse III del POR Puglia 2014/2020 mira allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;

- con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta regionale ha 
definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nominando il Respon-
sabile pro tempore della Sezione Economia della Cultura Responsabile dell’Azione 3.4 dell’Asse III.

CONSIDERATO CHE:
- in coerenza con le attività previste dall’azione 3.4 del POR Puglia 2014/2020, si intende promuovere inter-

venti a favore delle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza) al fine di perseguire 
i seguenti obiettivi:
• valorizzare i teatri e gli spazi di pubblico spettacolo dal vivo (teatro, musica e danza), aperti al pubblico, 

identificabili come attrattori culturali e naturali o collegati ad  identificati  attrattori culturali e naturali per 
la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici che contribuiscano a stimolare la crescita e 
l’occupazione del settore, nonché la qualità dell’offerta al pubblico;

• sostenere le imprese della filiera di teatro/musica/danza per lo sviluppo di una cultura d’impresa e la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35801

crescita economico-sociale dei territori;
• supportare lo sviluppo di imprese dei servizi integrati culturali, complementari e di accoglienza nell’ambi-

to della filiera del teatro/musica/danza;
• potenziare le migliori competenze specialistiche nell’ambito dello spettacolo dal vivo;
• sostenere le produzioni che valorizzino gli attrattori culturali e naturali del territorio.

- in coerenza con le attività previste dall’azione 3.4 del POR Puglia 2014/2020, si intende inoltre promuovere 
interventi a favore di imprese che esercitano attività di proiezione cinematografica al fine di perseguire i 
seguenti obiettivi:
• valorizzare sale cinematografiche, identificabili come attrattori culturali o collegabili ad identificati attrat-

tori culturali e naturali per la creazione di nuovi contenuti, servizi e modelli economici e culturali che 
contribuiscano a stimolare la crescita e l’occupazione del settore, nonché a diversificare e ampliare la 
qualità dell’offerta culturale al pubblico;

• sostenere le imprese di gestione di sale cinematografiche per lo sviluppo di una cultura d’impresa e la 
crescita economico-sociale e culturale dei territori di riferimento;

• supportare lo sviluppo di servizi integrati culturali, complementari e di accoglienza nell’ambito dello spet-
tacolo cinematografico, al fine di accrescerne le condizioni di sostenibilità, anche economica;

• sostenere le sale cinematografiche che contribuiscano a valorizzare gli attrattori culturali del territorio.

- al fine di dare concreto avvio alle suddette iniziative, in coerenza con le attività finanziabili a valere sull’a-
zione 3.4 del POR Puglia, la Sezione Cultura e Spettacolo ha provveduto a costituire un gruppo tecnico per 
l’elaborazione degli schemi di Avviso pubblico, anche sulla base dell’esperienza maturata dalla stessa Sezio-
ne nell’ambito del PO FESR Puglia 2007/2013 e del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013;

- gli schemi di Avviso pubblico elaborati riguardano specificatamente:
• Avviso pubblico per il sostegno alle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza) - 

con una dotazione finanziaria complessiva di  € 4.000.000,00;
• Avviso pubblico per il sostegno alle imprese che esercitano attività di proiezione cinematografica - con 

una dotazione finanziaria complessiva di  € 6.000.000,00;
- gli schemi di avviso pubblico proposti sono stati elaborati nel rispetto della normativa comunitaria in materia 

di fondi strutturali e aiuti di stato in esenzione, nonché in coerenza con le finalità del POR Puglia 2014/2020 
Asse III - Azione 3.4 e con i criteri di selezione delle operazioni (art. 110 del Reg UE n. 1303/2013) approvati 
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 17 marzo 2016;

- al fine di assicurare l’attivazione nel corso del 2016 delle suddette attività, si rende necessario procedere 
alle variazioni al bilancio annuale 2016 e pluriennale 2016-2018 di cui alla successiva sezione contabile;

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009;

- RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le varia-
zioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
alla istituzione di nuovi capitoli di spesa e all’accertamento in bilancio di maggiori entrate comunitarie e 
vincolate;

- VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

- VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635802

rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di:
- di approvare gli schemi di Avviso pubblico, allegati alla presente deliberazione, per dare avvio alle iniziative 

in favore delle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza) e delle imprese che eser-
citano attività di proiezione cinematografica, in coerenza con le attività finanziabili a valere sull’azione 3.4 
del POR Puglia 2014/2020;

- di delegare il dirigente Responsabile dell’Azione 3.4 ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natu-
ra non sostanziale agli schemi di Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della 
L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.lvo 118/2011, le variazioni compensative in aumento e in 
diminuzione a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria;

- di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedi-
menti di accertamento ed impegno a valere sull’esercizio finanziario programmato;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 

e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con   
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
1. Variazione in diminuzione dell’Accertamento di entrata e.f. 2016 n. 813/2016 per € 3.096.272,26 Variazio-

ne in diminuzione dell’Accertamento di entrata e.f. 2016 n. 815/2016 per  € 1.786.538,47

2. Variazione al Bilancio di Previsione 2016, al Documento Tecnico di accompagnamento, e al Bilancio Gestio-
nale e Finanziario 2016 come di seguito specificato:

• Parte I^ - Entrata
Variazione in aumento Iscrizione in competenza:

CRA 22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
13 SEZIONE ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

Capitolo Declaratoria Codifica piano dei 
conti finanziario

SIOPE Variazione in aumento Variazione in diminuzione

Competenza e.f. 2017 Competenza e cassa e.f. 2016

4339010

TRASFERIMENTI 
PER IL POR PU-

GLIA 2014/2020 
QUOTA UE FON-

DO FESR

E.4.02.05.03.0 01 4311 + € 5.882.352,94 -€ 3.096.272,26

4339020

TRASFERIMENTI 
PER IL POR PU-

GLIA 2014/2020 
QUOTA STATO 
FONDO FESR

E.4.02.01.01.0 01 4214 + € 4.117.647,06 -€ 1.786.538,47

totale + 10.000.000,00 - 4.882.810,73

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2016 si provvederà me-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35803

diante  specifico atto dell’Autorità di gestione del POR Puglia 2014-2020, su proposta della Sezione Cultura e 
Spettacolo ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” 
del D. Lgs. 118/2011.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e  Ministero dello Sviluppo Economico.

• Parte II^ - Spesa
ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: CRA: 22.13

Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario

Competenza
e.f. 2016

Compe-
tenza  e    

cassa e.f.
2017

Totale

1161010

POR Puglia 2014-2020.
Fondo FESR. Quota UE. Contri-

buti agli investimenti
a altre imprese

14.5.2
U.02.03.03.0 

3.000
-3.096.272,26 0,00 - 3.096.272,26

1161340

POR 2014-2020. FONDO
FESR. AZIONE 3.4 -

INTERVENTI DI
SOSTEGNO ALLE

IMPRESE DELLE FILIERE CULTU-
RALI, TURISTICHE, CREATIVE

E DELLO SPETTACOLO.
CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI A ALTRE
IMPRESE. QUOTA UE

5.3.2
U.02.03.03.0 

3.000
0,00

5.882.3
52,94

5.882.352,94

1162010

POR Puglia 2014-2020.
Fondo FESR. Quota Stato. Con-
tributi agli investimenti a altre

imprese

14.5.2
U.02.03.03.0 

3.000
-1.786.538,47 0,00 - 1.786.538,47

1162340

POR 2014-2020. FONDO
FESR. AZIONE 3.4 -

INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALLE IMPRESE DELLE FILIERE 

CULTURALI, TURISTICHE, CRE-
ATIVE E DELLO SPETTACOLO. 
CONTRIBUTI AGLI INVESTI-
MENTI A ALTRE IMPRESE. 

QUOTA STATO

5.3.2
U.02.03.03.0 

3.000
0,00

4.117.6
47,06

4.117.647,06

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 10.000.000,00 corrisponde ad OGV 
che saranno perfezionati nel 2017 mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della 
Sezione competente secondo il cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

1161340 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.4 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE 
FILIERE CULTURALI, TURISTICHE, CREATIVE E DELLO SPETTACOLO. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE. QUOTA UE” per € 5.882.352,94

E.F.  2017  € 5.882.352,94

1162340 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.4 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE 
FILIERE CULTURALI, TURISTICHE, CREATIVE E DELLO SPETTACOLO. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE. QUOTA STATO” per € 4.117.647,06



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635804

E.F.  2017  € 4.117.647,06

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimen-
to, pari complessivamente a € 1.764.705,88, è assicurata per l’intero importo dal capitolo di spesa 1147083 
“Fondo  per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – Settore di intervento Beni Cultu-
rali - Contributi agli investimenti a altre imprese” coerente con l’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della LR.

n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché in quanto prevede procedure disciplinate dalla LR. n. 
28/01.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare gli schemi di Avviso pubblico:
• Allegato 1 – Avviso pubblico per il sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 

spettacolo (sale cinematografiche)
• Allegato 2 - Avviso pubblico per il sostegno alle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (teatro mu-

sica e danza)

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per l’avvio delle iniziative 
a favore sia delle imprese della filiera dello spettacolo dal vivo (Teatro Musica Danza) che dell’imprese che 
esercitano attività di proiezione cinematografica, in coerenza con le attività finanziabili a valere sull’azione

3.4 del POR Puglia 2014/2020;

- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42,  della 
L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.lvo 118/2011, le variazioni compensative in aumento e in 
diminuzione a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria;

- di autorizzare il Dirigente nominato Responsabile della Linea 3.4 ad operare sui capitoli di spesa indicati 
nella copertura finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Attuazione del Programma, per 
l’importo pari a   € 10.000.000,00 euro a valere sull’Azione 3.4 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

- di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedi-
menti di accertamento ed impegno nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35805

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- di delegare il Responsabile dell’Azione 3.4 ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non 
sostanziale agli schemi di Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35847




